Município de ôantâ Cruz do ôul
ôecretâríâ Municipal de Governo e tyesenoohimento econômico

9ua Qalxáo Casta 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 90

DECRETO N.° 5.797, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
408.454,00 (quatrocentos e oito mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias.

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (08).. R$ 10.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (12) R$ 10.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (13) R$ 5.000,00
3.3.9.0.37.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra (17) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (19) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (21) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (23) R$ 7.000,00
3.3.9.0.39.13.00.00 - Serviços de Divulgação (26) R$ 35.000,00
3 3 9 0 39 23 00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (32) R$ 5.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (212) R$ 4.810,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (229) R$ 2.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (246) R$ 5.200,00

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâriâ Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galeão Casta 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (406) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)

R$ 1.500,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (413) R$ 2.250,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100282.051 -Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (461) R$ 35.000,00

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (476) R$ 128.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (486) R$ 27.600,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (487) R$ 14.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (518) R$ 49.350,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (519) R$ 700,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (535) R$ 100,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (553) R$ 1.000,00
3 3 9 0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (575)

R$ 11.531,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (576) R$ 2.300,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (577) R$ 1.000,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3 3 9 0 39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)

R$ 900,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência, Medica e Sanitária à População com Recursos

Próprit

anta Cruz de Sul

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenvoloimento Gconômico

9tua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •ôanla Cruz do ôul- 9?c5

3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (630) R$ 1.541,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824100252.081 - Manutenção do Conselho Municipal do Idoso
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (690) R$ 102,00

1301-0824300272.089 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 anos - PAC -
Contrapartida

3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (742) R$ 7.970,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (789)

R$ 4.000,00

1301-0824300271.042 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (931) R$ 12.600,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (901) R$ 2.000,00

1501-1648200592.115 - Convênio com a SUSEPE - Lei n° 3.879, de 19/06/02
3.3.3.0.41.05.00.00 - Contribuições a SUSEPE (915) R$ 8.000.00

SOMA R$ 408.454,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão- 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (39) R$ 80.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (201) R$ 900,00

0601-0412200102.016 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (216) R$ 4.810,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâríâ Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico

<$ua Qalüão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • ôanla Cruz do ôul- 9?c5

4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 7.200,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (506)
R$ 700,00

1002-1236100471.077 - Construção de Escolas Municipais de Ensino Fundamental -
Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00- Obras e Instalações (1.002) R$ 125.950,00

1002-1236100471.078 - Construção de Ginásios junto a Escolas Municipais de
Ensino Fundamental - Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1.003) R$ 128.100,00

1002-1236100471.079 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóvel para Construção
de Ginásio e de Escola Municipal de Ensino Fundamental

4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (1.007) R$ 8.750,00

Órgão- 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (555) R$ 800,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (561) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (568) R$ 7.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipam, e Material Permanente (578) R$ 6.831,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (602) R$ 1.541,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824100252.081 - Manutenção do Conselho Municipal do Idoso
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (695).... R$ 102,00

1301-0824300272.084 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.3.9.0.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuita (711) R$ 8.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (712) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00- Serviços de Telecomunicações (714) R$ 1.600,00

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9ua Qalmo Costa, 155 - Caixa bastai 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-110 - ôanla Cruz do ôul- 9?d

1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas
Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencim. e Vantagens Fixas dos Servidores (718)
R$ 4.000,00

1301-0824300271.065 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 anos - Convênio
com a COOPERLISC

3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (967) R$ 7.970,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (892)

R$ 10.000.00
SOMA R$ 408.454,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 21 de novembro de 2003.

Registre-se, publique^se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municiai de Administração

rAN MORAES

refeito Municipal